
Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας • Πάρκο Αγίου Δημητρίου, 50131 Κοζάνη • τηλ. 24610-56200 • www.uowm.gr • info@uowm.gr 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Κοζάνη, 05-11-2019 
Αριθμός Πρωτοκόλλου: 1703 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΚΑΙ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  
Διεύθυνση: Πάρκο Αγίου Δημητρίου, 501 31 Κοζάνη   
 
Τηλ.: 24610-56207, Fax: 24610-56209, e-mail: senate@uowm.gr 
   

 
 
ΘΕΜΑ: ΣΤ΄ Αναμόρφωση του προϋπολογισμού έτους 2019, Τακτικού Λειτουργικών Δαπανών και 

Δημοσίων Επενδύσεων 
 

ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 92/2003 (Α’ 83) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας». 
2. Την Υ.Α. με αριθμό 134881α/Β1/23-12-2003 (Β’ 1975) «Μεταφορά Τμημάτων του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας». 
3. Το Π.Δ. 72/2013 (Α’ 119) «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και 

ίδρυση−συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας». 
4. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13–22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του Ν. 

4610/2019 (Α’ 70) «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις». 

5. Την παράγραφο 2 του άρθρου 14 του Ν. 4485/2017 (Α’ 114) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις». 

6. Την απόφαση με αριθμό 137444/Ζ1/6-9-2019 του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΦΕΚ 709/9-9-2019 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) με θέμα «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας». 

7. Την εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας, 
8. Τη συζήτηση του θέματος ΕΗ1 «ΣΤ΄ Αναμόρφωση του προϋπολογισμού έτους 2019, Τακτικού 

Λειτουργικών Δαπανών και Δημοσίων Επενδύσεων», 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

ομόφωνα να εισηγηθεί την ΣΤ’ Αναμόρφωση του προϋπολογισμού έτους 2019, Τακτικού Λειτουργικών 
Δαπανών και Δημοσίων Επενδύσεων, ως εξής: 

Με την ΣΤ΄ Αναμόρφωση του τακτικού  προϋπολογισμού έτους 2019 και έχοντας υπόψη: 

α) τη με αριθμό 170079/Β2/31-10-2019 (ΑΔΑ 6Ε1Φ4653ΠΣ-ΤΡΞ) απόφαση της Υπουργού Παιδείας 
"περί ανακαθορισμού της επιχορήγησης των Πανεπιστημίων για κάλυψη δαπανών μισθοδοσίας 
έκτακτου εκπαιδευτικού προσωπικού του Π.Δ. 407/1980, οικονομικού έτους 2019", με την οποία 
ανακαθορίστηκε η επιχορήγηση για το Παν. Δ. Μακεδονίας των 66.000€ στις 174.800€ (αύξηση κατά 
108.000€ για να καλυφθούν οι ανάγκες για τις χορηγηθείσες πιστώσεις έτους 2019-2020 μέχρι τέλους 
του τρέχοντος έτους), 

β) τη με αριθμό 159006/Β2/10-10-2019 (ΑΔΑ 68ΜΞ4653ΠΣ-ΨΑΥ) απόφαση της Υπουργού Παιδείας, 
με την οποία χορηγείται έκτακτη επιχορήγηση στα Α.Ε.Ι. για δαπάνες στο τρέχον έτος και στο 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 500.000€, 

γ) την ανάγκη ισόποσης αναπροσαρμογής  (120.000€) μεταξύ των ΚΑΕσόδων 136 και 136 Τ.Ε.Ι. και 
των ΚΑΕξόδων 2636 και 2636 Τ.Ε.Ι. για το στεγαστικό φοιτητικό επίδομα, 

δ) την ανάγκη αύξησης των αντικριζόμενων υπέρ Δημοσίου κατά 150.000 (ΚΑΕ 5291α και ΚΑΕξόδων 
3371α), καθώς και το άνοιγμα νέων ΚΑΕ κρατήσεων υπέρ Ε.Φ.Κ.Α. με 115.000€, 

προβαίνουμε στην εξής αναμόρφωση: 

http://www.uowm.gr/
mailto:info@uowm.gr
mailto:senate@uowm.gr


Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας • Πάρκο Αγίου Δημητρίου, 50131 Κοζάνη • τηλ. 24610-56200 • www.uowm.gr • info@uowm.gr 

ΕΣΟΔΑ  

α) αυξάνουμε τον Κ.Α.Ε. 0112 (Λειτ. Δαπάνες) κατά 500.000€ και διαμορφώνεται στα 1.300.000€ 

β) αυξάνουμε τον Κ.Α.Ε. 0111 κατά 108.800€ και διαμορφώνεται στις 174.800€ 

γ) ανοίγουμε Κ.Α.Ε. 5271Α΄ (αντικριζόμενα κρατήσεων υπέρ ΕΦΚΑ για τους Ακαδημαϊκούς 
Υποτρόφους) με το ποσό των 115.000€ 

δ) αυξάνουμε τον Κ.Α.Ε. 5291α΄ (αντικριζόμενα υπέρ Δημοσίου) κατά 150.000€ και διαμορφώνεται 
στις 195.000€ 

ε) αναπροσαρμόζουμε ισόποσα τους Κ.ΑΕ. για το στεγαστικό επίδομα των φοιτητών, αυξάνοντας τον 
Κ.Α.Ε. 136 κατά 120.000€ και μειώνοντας τον Κ.Α.Ε. 136-Τ.Ε.Ι. κατά 120.000€, όπως στο Φ.Μ. 6 
εμφανίζονται 

Έτσι τα πραγματικά συνολικά έσοδα του προϋπολογισμού αυξάνονται κατά 608.800€ συν 265.000€ 
τα αντικριζόμενα και συνολικά κατά 873.800€ 

ΕΞΟΔΑ 

α) επιμερίζουμε το ποσό των 500.000€ για λειτουργικές δαπάνες σε συγκεκριμένους Κ.Α.Ε. όπως στο 
Φ.Μ. 6 εμφανίζονται, με βάση τις διαμορφωθείσες ανάγκες του Ιδρύματος, 

β) επιμερίζουμε το ποσό των 108.800€ για το έκτακτο Διδακτικό Προσωπικό σε Κ.Α.Ε. όπως στο Φ.Μ. 
εμφανίζονται, 

γ) ανοίγουμε Κ.Α.Ε. 3371Α΄ (αντικριζόμενα κρατήσεων υπέρ ΕΦΚΑ για τους Ακαδημαϊκούς 
Υποτρόφους) με το ποσό των 115.000€, 

δ) αυξάνουμε τον Κ.Α.Ε. 3391α΄ (αντικριζόμενα υπέρ Δημοσίου) κατά 150.000€ και διαμορφώνεται 
στις 195.000€, 

ε) αναπροσαρμόζουμε ισόποσα τους Κ.ΑΕ. για το στεγαστικό επίδομα των φοιτητών, αυξάνοντας τον 
Κ.Α.Ε. 2636 κατά 120.000€ και μειώνοντας τον Κ.Α.Ε. 2636-Τ.Ε.Ι. κατά 120.000€, όπως στο Φ.Μ. 6 
εμφανίζονται. 

Έτσι, τα πραγματικά συνολικά έξοδα του προϋπολογισμού αυξάνονται κατά 608.800€ συν 265.000€ 
τα αντικριζόμενα και συνολικά κατά 873.800€. 

ΤΕΛΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΣΤ΄ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΟΥ ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & Π.Δ.Ε. ΕΤΟΥΣ 
2019 του Π.Δ.Μ.       

 προηγούμενη διαμόρφωση τελική διαμόρφωση 

ΕΣΟΔΑ 15.376.707,58€ 16.250.507,58€  
ΕΞΟΔΑ 15.605.707,58€ 16.479.507,58€ 
ΠΛΕΟΝΑΣΜΑ    171.000,00€      171.000,00€ 
 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Η αρνητική διαφορά των 400.000,00 μεταξύ Εσόδων και Εξόδων (προστιθέμενα στα έξοδα 
και του πλεονάσματος/αποθεματικού των 171.000,00€) είναι εκ της χρήσης του Τ.Υ. της Αναμόρφωσης, 
για το έκτακτο διδακτικό προσωπικό/ακαδημαϊκών υποτρόφων     
 
-ΤΑΜ. ΥΠΟΛ.   31/12/2018:       3.007.765,58€ 

(εξ αυτού ποσό 1.226.373,55 ήταν Τ.Υ. του έργου κατασκευής της Πανεπιστημιούπολης Κοζάνης, 
ενταγμένου στο ΕΣΠΑ Δ. Μακεδονίας, στη ΣΑΕΠ0051 με Κ.Ε. 2016ΕΠ00510000).  

- ΤΑΜ. ΥΠΟΛ. 6/5/2019 του Τ.Ε.Ι. Δ. Μακεδονίας:            3.652.715,50€ 

 

http://www.uowm.gr/
mailto:info@uowm.gr


Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας • Πάρκο Αγίου Δημητρίου, 50131 Κοζάνη • τηλ. 24610-56200 • www.uowm.gr • info@uowm.gr 

   
 Ο Πρύτανης 

 
 

 Καθηγητής Θεοδουλίδης Θεόδωρος 
 
 
 

Εσωτερική διανομή (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο): 

 
- Διεύθυνση Διοίκησης και Οικονομικής Διαχείρισης 
- Γραμματεία Πρυτανείας 
 
 
 
  

 

http://www.uowm.gr/
mailto:info@uowm.gr

